



## УКАЗ

### ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

#### О внесении изменений в указ Губернатора Алтайского края от 30.06.2014 № 88

Постановляю:

Внести в указ Губернатора Алтайского края от 30.06.2014 № 88 «Об организации краевого трудового соревнования в агропромышленном комплексе Алтайского края» (в редакции от 19.05.2015 № 48, от 05.05.2016 № 49, от 19.10.2016 № 122, от 15.11.2016 № 136, от 26.07.2017 № 91, от 28.06.2018 № 98, от 05.10.2018 № 151, от 21.08.2019 № 130, от 06.11.2019 № 162, от 28.08.2020 № 139, от 13.11.2020 № 197, от 27.08.2021 № 138, от 15.09.2022 № 138) изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул

22 сентября 2023 года

№ 162



В.П. Томенко

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к указу Губернатора  
Алтайского края  
от 22.09. 2023 № 162

ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в указ Губернатора Алтайского края  
от 30.06.2014 № 88

В Положении об организации краевого трудового соревнования в агропромышленном комплексе Алтайского края, утвержденном названным выше указом:

в абзаце втором пункта 1.5 раздела 1 слова «от 50 до 200 тысяч рублей и не менее 3 тысяч рублей при объеме средств призового места от 20 до 45 тысяч рублей» заменить словами «от 100 до 300 тысяч рублей и не менее 3 тысяч рублей при объеме средств призового места от 40 до 95 тысяч рублей»;

в разделе 4:

в пункте 4.2:

в подпункте 4.2.1:

абзац четвертый изложить в редакции:

«среднемесячный уровень оплаты труда одного работника списочного состава (среднемесячный размер выплат одному члену сельскохозяйственного производственного кооператива за его личное трудовое участие) либо темпы его роста ниже размера, предусмотренного в отраслевых соглашениях, а в случае их отсутствия – ниже темпов роста средней заработной платы, установленных региональным соглашением между Алтайским краевым союзом организаций профсоюзов, краевыми объединениями работодателей и Правительством Алтайского края на текущий год, а для глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, получателей грантов на поддержку начинающих фермеров, на развитие семейных ферм (семейных животноводческих ферм), грантов «Агростартап» – ниже размера минимальной заработной платы, установленного региональным соглашением о размере минимальной заработной платы в Алтайском крае для работников внебюджетного сектора экономики, увеличенного на районный коэффициент»;

абзац восьмой признать утратившим силу;

подпункт 4.2.3 после слов «трудовые коллективы» дополнить словами «, а также руководители и отдельные работники»;

в пункте 4.5 слова «выписки из» исключить;

в разделе 5:

в пункте 5.3:

абзац первый изложить в редакции:

«5.3. Победители соревнования определяются по результатам работы за

9 месяцев текущего года (по отрасли животноводства – за период с 1 октября предыдущего года по 1 октября текущего года; по отрасли растениеводства – за период с 1 января текущего года по дату представления в Министерство документов для участия в соревновании, но не позднее 1 ноября текущего года).»;

в абзаце седьмом слова «(включая их внутривидовые типы)» исключить;

в абзаце девятом слова «, красно-пестрая, красно-пестрая голштинская породы» заменить словом «порода»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«третья группа – черно-пестрая, красно-пестрая породы, голштинская порода красной и черной масти.»;

после абзаца шестого дополнить пункт абзацами следующего содержания:

«Для подведения итогов соревнования среди механизаторов, занятых на скашивании зерновых и других культур, в целях сопоставимости достигнутых ими результатов устанавливаются две группы машин, а именно:

первая группа – самоходные косилки (жатки);

вторая группа – прицепные косилки (жатки).

Для подведения итогов соревнования среди механизаторов, занятых на заготовке зеленой массы кормовых культур кормоуборочными комбайнами, в целях сопоставимости достигнутых ими результатов устанавливаются две группы кормоуборочных комбайнов, а именно:

первая группа – с мощностью двигателя до 600 лошадиных сил;

вторая группа – с мощностью двигателя свыше 600 лошадиных сил.»;

таблицу 1, приведенную в пункте 5.4, изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Критерии оценки показателей по численности поголовья коров и продуктивности крупного рогатого скота для муниципальных районов, муниципальных и городских округов в сфере производства продукции животноводства и растениеводства

Количество коров, голов	Место	Продуктивность			
		удой на 1 корову, кг	место	среднесуточный прирост живой массы крупного рогатого скота, г	место
1	2	3	4	5	6
6001 и более	1	8001 и более	1	801 и более	1
5001 - 6000	2	7001 - 8000	2	751 - 800	2
4001 - 5000	3	6001 - 7000	3	701 - 750	3
3001 - 4000	4	5501 - 6000	4	651 - 700	4

1	2	3	4	5	6
2001 - 3000	5	5001 - 5500	5	601 - 650	5
1501 - 2000	6	4501 - 5000	6	551 - 600	6
1001 - 1500	7	4001 - 4500	7	501 - 550	7
1000 и менее	8	4000 и менее	8	451 - 500	8
отсутствие коров	9	отсутствие производства молока	9	450 и менее	9»;

в Условиях краевого трудового соревнования и мерах материального стимулирования его участников к достижению наивысших показателей в производстве, переработке, закупке и реализации сельскохозяйственной продукции, утвержденных названным указом:

в пункте 1:

в подпункте «а»:

в абзаце третьем число «150» заменить числом «300»;

абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«достижение наивысшего показателя по всем видам сельскохозяйственных животных (условное поголовье);

достижение наибольшего поголовья коров;»;

в подпункте «б»:

абзацы второй – одиннадцатый признать утратившими силу;

абзацы тринадцатый – двадцать восьмой заменить абзацами следующего содержания:

«для поощрения механизаторов, занятых на обмолоте зерновых и других культур:

за достижение наивысших показателей в крае – по одному призовому месту по каждой группе комбайнов с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и легкового автомобиля;

за достижение наивысших показателей в каждой из семи почвенно-климатических зон – по одному призовому месту по каждой группе комбайнов с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 300 тысяч рублей;

для поощрения механизаторов, занятых на скашивании зерновых и других культур:

за достижение наивысших показателей в крае по каждой группе машин – по одному призовому месту с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 300 тысяч рублей;

для поощрения механизаторов, занятых на заготовке зеленой массы кормовых культур кормоуборочными комбайнами:

за достижение наивысшего показателя в крае по всем группам кормоуборочных комбайнов – одно призовое место с вручением Диплома Губерна-

тора Алтайского края и легкового автомобиля;

за достижение наивысших показателей по каждой группе кормоуборочных комбайнов – по одному призовому месту с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 300 тысяч рублей;

для поощрения молодых механизаторов в возрасте до 30 лет включительно, занятых на обмолоте зерновых и других культур:

за достижение наивысшего показателя в крае по всем маркам комбайнов – одно призовое место с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 500 тысяч рублей;

за достижение наивысших показателей по всем маркам комбайнов в каждой из семи почвенно-климатических зон – по одному призовому месту с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 300 тысяч рублей.»;

в подпункте «в»:

в абзацах втором, двенадцатом, двадцать первом число «100» заменить числом «200»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«достижение наибольшего поголовья коров;»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«достижение наибольшего поголовья коров;»;

в абзацах тридцать втором и тридцать третьем число «40» заменить числом «80»;

абзац тридцать четвертый изложить в редакции:

«для поощрения бригад (звеньев), занятых пантовым оленеводством, – одно призовое место с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 80 тысяч рублей;»;

в абзацах тридцать восьмом, сорок втором, пятьдесят втором слова «денежной премии в размере 1150 тысяч рублей» заменить словами «легкового автомобиля»;

в абзаце тридцать девятом число «80» заменить числом «300»;

в абзаце сороковом число «45» заменить числом «300»;

в абзацах сорок третьем и пятьдесят третьем число «75» заменить числом «300»;

в абзацах сорок пятом и сорок восьмом число «30» заменить числом «60»;

в абзацах сорок шестом и сорок девятом число «20» заменить числом «40»;

абзац пятидесятый признать утратившим силу;

в пункте 3:

в абзаце одиннадцатом число «150» заменить числом «300»;

в абзаце двенадцатом число «100» заменить числом «200»;

в пункте 4:

в абзаце девятом число «50» заменить числом «100»;

в абзаце десятом число «15» заменить числом «20»;

подпункты «б» и «в» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«б) для поощрения глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – получателей грантов на развитие семейных ферм (семейных животноводческих ферм):

за достижение наивысших показателей в сельскохозяйственном производстве – три призовых места с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере:

за первое место – 200 тысяч рублей;

за второе место – 140 тысяч рублей;

за третье место – 100 тысяч рублей.

Показателями оценки результатов работы глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – получателей грантов на развитие семейных ферм (семейных животноводческих ферм) являются:

сохранение или рост поголовья сельскохозяйственных животных, включая маточное поголовье, по отношению к предыдущему году;

объем производства сельскохозяйственной продукции в денежном выражении;

объем реализации сельскохозяйственной продукции в денежном выражении;

уровень рентабельности;

среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год;

уровень средней заработной платы работников и темпы ее роста по отношению к соответствующему периоду предыдущего года (по хозяйству);

снижение производственного травматизма;

в) для поощрения глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – получателей грантов на поддержку начинающих фермеров, гранта «Агростартап»:

за достижение наивысших показателей в сельскохозяйственном производстве – три призовых места с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере:

за первое место – 150 тысяч рублей;

за второе место – 110 тысяч рублей;

за третье место – 70 тысяч рублей.

Показателями оценки результатов работы глав крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – получателей грантов на поддержку начинающих фермеров, гранта «Агростартап» являются:

сохранение или рост поголовья сельскохозяйственных животных, включая маточное поголовье, по отношению к предыдущему году;

объем производства сельскохозяйственной продукции в денежном выражении;

объем реализации сельскохозяйственной продукции в денежном выражении;

уровень рентабельности;

среднесписочная численность работников за предшествующий календарный год;

уровень средней заработной платы работников и темпы ее роста по отношению к соответствующему периоду предыдущего года (по хозяйству);

снижение производственного травматизма.»;

в абзаце четырнадцатом пункта 8 число «100» заменить числом «200»;

в пункте 9:

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзацах двадцать седьмом, двадцать девятом, тридцать четвертом, тридцать шестом число «85» заменить числом «200»;

абзац двадцать восьмой признать утратившим силу;

в абзаце тридцать пятом число «70» заменить числом «180»;

абзацы тридцать девятый – сорок второй заменить абзацем следующего содержания:

«среди коллективов хозяйствующих субъектов, занимающихся внешнеэкономической деятельностью, за увеличение объемов поставок продукции пищевой и перерабатывающей промышленности на экспорт – одно призовое место с вручением Диплома Губернатора Алтайского края и денежной премии в размере 200 тысяч рублей.»;

в пункте 11:

в абзацах тринадцатом и семнадцатом число «30» заменить числом «60»;

в абзацах четырнадцатом и восемнадцатом число «25» заменить числом «50»;

в абзацах пятнадцатом и девятнадцатом число «20» заменить числом «40»;

в абзаце одиннадцатом пункта 15 число «1150» заменить числом «500»;

в Перечне почвенно-климатических зон Алтайского края, применяемом для определения победителей краевого трудового соревнования в агропромышленном комплексе Алтайского края, утвержденном названным указом:

в позиции «Восточная» слова «Чарышский, Целинный районы» заменить словами «Целинный районы, муниципальный округ Чарышский район»;

в позиции «Восточно-Кулундинская» слова «Суетский, Хабарский районы» заменить словами «Хабарский районы, муниципальный округ Суетский район».